Especializado – NAPE, 

vinculado à Secretaria 

Municipal de Educação. O 

imóvel deverá possuir salas 

para atendimento individual e 

em grupo, espaço 

administrativo, acessibilidade 

para pessoas com deficiência, 

Mês 12 
R$ 

1.757,24 

R$ 

21.086,88 

(vinte e um 

mil, oitenta 

e seis reais 

e oitenta e 

oito 

centavos) 

instalações sanitárias, boa 

ventilação e segurança, 

conforme as necessidades das 

atividades pedagógicas 

especializadas. 

1.2. Trata-se de um imóvel urbano, encravada em um terreno com área total de 

540,00m² (quinhentos e quarenta metros quadrados), com uma área construída 

de 262,56 m² (duzentos e sessenta e dois virgula cinquenta e seis metros 

quadrados). 

2. FUNDAMENTAÇÃO E DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE DA 

CONTRATAÇÃO 

2.1. A locação do imóvel é medida necessária e urgente para viabilizar o 

funcionamento adequado do Núcleo de Atendimento Pedagógico Especializado

[...]

com fundamento na hipótese do art. 74, inciso V, da Lei Nº 14.133/2021 e a 

justificativa encontra-se pormenorizada no Termo de Exposição de Motivos, 

documento que antecede este Termo de Referência. 

5. DO VALOR DA CONTRATAÇÃO 

5.1. O valor para a locação é de R$ 1.757,24 (Um mil, setecentos e cinquenta e 

sete reais e vinte e quatro centavos), totalizam o montante de R$ 21.086,88 

(vinte e um mil, oitenta e seis reais e oitenta e oito centavos). 

6. DO PROCEDIMENTO ADOTADO 

6.1. Conforme previsão na Lei 14.133/2021, a Lei de Licitações: 

Art. 72. O processo de contratação direta, 

que compreende os casos de inexigibilidade 

e de dispensa de licitação, deverá ser

[...]

pagamento até que seja sanado o respectivo inadimplemento, não sobrevindo, 

portanto, qualquer ônus ao LOCATÁRIO resultante desta situação. 

11.5. Para cumprimento do que determina a presente cláusula, a LOCATÁRIO 

pagará ao LOCADOR, o valor mensal de R$ R$ 1.757,24 (Um mil, setecentos e 

cinquenta e sete reais e vinte e quatro centavos). 

11.6. O LOCATÁRIO não se responsabilizará pelo pagamento de qualquer 

despesa realizada pelo LOCADOR que não conste no Contrato. 

11.7. O recebimento provisório ou definitivo da nota fiscal não excluirá a 

responsabilidade civil pela solidez e pela segurança do serviço nem a